gis z minus dicit̄ sit vni uocū nō sufficienti crediderit signo: quia magis z minus quādoq̄ causantur a potētatibz diuersarū formarū magis z minus nobiliū z tunc nō sunt vnus speciei z ita est hic. Quādoq̄ autē causant̄ per motum ad terminū ab eadem forma z tunc sunt eiusdem speciei z ita nō est hic: hoc autē etiam notatū est in scda q̄stione vtrū anima et angelus differant specie. Ad aliud patz solutio q̄ in festis magnis in celebratiōe episcopoz dyaconus portat crucem p̄cipue ante archiep̄m z p̄paratio altaris hic intelligit̄ compositio corporalis in altari: hoc em̄ nō debet facere nisi dyaconus. Et per hoc patet solutio ad totum.

An tā dyaconus q̄ alij priores p̄erigāt alia sacramenta.

Secundo querit̄ vtrū tam iste q̄ alij p̄erigant alia sacramēta in suscipiēte. Videt̄ autē q̄ sic: quia essentialius cōiungit̄ ordo ordini q̄ alij sacramētis: z ordo sequēs pōt suscipi nō susceptis p̄cedētibz: ergo etiā pōt suscipi nō susceptis alij sacramētis. Adhuc ponamus q̄ aliq̄s nō sit baptisatus tm̄ firmiter credat. p̄babilit̄ signis q̄ sit baptisatus z suscipiat dyaconatū vel alium ordinē sacrum z ministret: aut ipe p̄ficiat actum sacramēti aut nō? Si nō p̄ficiat tunc ecclesia esset decepta. sit em̄ talis sacerdos tūc nec essent absoluti q̄s audiuit i cōfessionē nec esset verū corpus xp̄i qd̄ conficit̄ z multa abominabilia sequerent̄. Si autē cōficiat z p̄ficiat actū ordinis cū actus non p̄cedat nisi a potētate characteris/ videt̄ q̄ ipe characterē ordinis habere pōt sine characterē baptismi qd̄ fere oēs negāt. Si forte dicas q̄ talis baptisatus reputat̄ ab ecclia. cōtra constat q̄ characterē baptismi nō habet licet forte habeat gratiā z effectum quendā baptismi: s̄ sine characterē baptismi pōt haberi character ordinis z hoc p̄posuim^o ostendere. In cōtrariū huius est q̄ character baptismi fundamentū est alioz sacramentoz z characterē z sine fundamento nihil stabile edificat̄: ergo ipe sine characterē baptismi nullū recipit ordinē. Adhuc p̄tinēat q̄ talis sciat̄ nō esse baptisatus vel p̄ reuelationē vel alio modo: cōstat q̄ ipe reordinabit̄ nō autē reordinaret̄ si prius habuisset characterē ordinis: ergo videt̄ q̄ prius characterē ordinis nō habuit. Si forte dicas q̄ habuit prius tm̄ ignorauit sed amisit cū sciuit: hoc ridiculū est q̄ character indebilis p̄ sententiā alicui^o rei destruat̄. R̄sio absq̄ dubio dicēdū q̄ nō h̄is baptismi nō p̄cipit̄ alique ordinē s̄ sine alijs sacris p̄cipe pōt: quia licet actuale peccatū mai^o sit q̄ originale nō tamen ita erigitur penitētia vt baptisatus: quia penitētia nō est ianua sacramentoz et fundamentū per quā fundemur in christo sicut baptisatus. Ad primū ergo qd̄ obijcit̄ dicendū q̄ l̄s ordo ordini sit substārialior quo ad formā sacramēti tm̄ nō ita h̄z ordinē ad ipm̄ fundamentū: quia actus habet diuersos: sed nullū actū habet ordo diuersum a fide: z ideo sacramētū fidei qd̄ est baptismus est fundamentū. Et est simile in sensibus etiā in natura: q̄ auditus similior est visui q̄rum ad formā sentiendi q̄ tactus z tamē sine auditu potest esse visus: s̄ nullo modo sine tactu: quia tactus nō tam est sensus q̄ fundamentū sensuum. Ad aliud dicendū sine p̄iudicio q̄ quia ille talis nullū habet ordinis characterem: tamen puro q̄ conficiat sacramenta non in po-

Ad 4^m

Arti. xxx. H. 2.

Arg. p̄mo.

2^o

Solo. Obiectio

Solutio

Ad primū.

Ad 2^m

2^o

3^o

4^o

Solo

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

vestate sua sed in potestate ecclesie; et ideo reordinat eum scitur per aliquem modum quod non fuit baptisatus; descendit enim tunc a virtute spirituali: vegetatis ecclesiam potestas in illa ne ecclesia decipiat et istum excusat ignorantia inuincibilis.

Art. XXI
3.2. An vestis sacra erigat ad hoc ut fiat actus ordinis.

Ratio querit de vestibus sacris istius et aliorum ordinum: quia magis primo in littera de illis facit mentionem. Querit autem utrum vestis sacra erigatur ad hoc quod fiat actus ordinis: ita quod sine veste fieri non possit. Et videtur quod sic: quia ille vestes sicut et ordines sunt a domino instituti: sicut patet Leviticus 9. sed nulla vis est in sacramentis ad conferendum effectum nisi ab institutione divina: si permitteret quod a deo institutum est non erit sacramentum: sed vestes institute sunt: si permitteretur non erit sacramentum.

Argu. primo
20. Ad hoc quod fiat actus ordinis: ita quod sine veste fieri non possit. Et videtur quod sic: quia ille vestes sicut et ordines sunt a domino instituti: sicut patet Leviticus 9. sed nulla vis est in sacramentis ad conferendum effectum nisi ab institutione divina: si permitteret quod a deo institutum est non erit sacramentum: sed vestes institute sunt: si permitteretur non erit sacramentum. Adhuc in omnibus artibus sic est quod oportet artificem esse perfectum secundum habitum. primum illi operi quod facit vel ipse non operatur secundum artem que est in ipso neque bene: sed per accidens et male sicut verula sanat ergo similiter debet etiam esse in sacramentis: sed vestes ut dicitur in littera prius ministrorum significant habitus: ut mundicia castitatis et sic de aliis: ergo videtur quod si non sint in ministris vestes ille quod non ut ministri operentur: sed sacramentorum actus sunt ipsorum ut ministri sunt: ergo sine vestibus actus sacramentorum non perficitur. Ad hoc dicendum quod vestes sunt de bene esse et non de esse ordinum. Ad obiecta ergo duo que facta sunt domino quod duplex est habitus ministrorum. scilicet idoneitatis et necessitatis. idoneitatis habitus ordinum vestes: sed necessitatis habitus est ordo quod datur illis: et ille solus similis est habitui artificum. sicut enim sine arte non operatur artifex artificiose: ita sine ordine non operatur minister ut minister sacramentorum.

De presbyteris.

Septimus est ordo presbyterorum. Presbyter grece senior interpretatur latine. Non modo pro etate vel decrepita senectute: sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt. presbyteri nominantur quod morum prudentia et maturitate conversationis excellere debent in populo. Unde scriptum est: Senectus venerabilis est: non diuturna nec annoz numero computata: Lani enim sunt senes ubi: et etas senectutis vita immaculata. Iam autem etiam presbyteri sacerdotes vocantur quia sacrum dant: quod licet sint sacerdotum pontificatus apicem non habent sicut episcopi: quia ipsi nec christum fonte signant nec pacilitatem dant quod solo liberis episcopi lectio actuum apostolorum demonstrat. Unde et apud veteres idem episcopi et presbyteri fuerunt: quia illud est nomen dignitatis non etatis. Sacerdos nomen habet compositum ex greco et latino: quod est sacrum dans siue sacer dux. Sicut enim rex a regendo: ita sacerdos a sacramento dicitur: consecrat enim et sanctificat. Antistes vero sacerdos dicitur ab eo quod ante stat: primus enim est in ordine ecclesie. Ad presbyterem autem pertinet sacramentum corporis et sanguinis domini in altari dei conficere: orationes di-